
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3036 del 20/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.)  ESERCIZIO OPZIONE 
DI RINNOVO PER MESI 12 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 91.384,62

CAPITOLO: P.U. 487
CENTRO DI COSTO: 1170
IMPEGNO: IMP. 3825/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE, dando atto che verrà effetuata variazione di esigibilità con Vs successivo elenco 
riepilogativo  entro il 31/12/2023



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 147889 del 15/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Welfare;

Premesso:
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,   è   stato   approvato   il   Documento   Unico   di   Programmazione   (DUP)   relativo   al   periodo 
2023/2025;
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;
• Che con Delibera di Giunta comunale n. 32 del 7/07/2023 è stata approvata la “Revisione del 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025  parte contabile a seguito della nuova struttura 
organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie";
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
20232025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

• Che con Delibera di Giunta Comunale n.129 del 10/5/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 20232025 (PIAO);
• Che con Delibera di Giunta comunale n.106 del 21 settembre 2023 è stata approvata la Revisione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 20232025  parte contabile a seguito della nuova macro 
struttura organizzativa. Ridefinizione e assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito 
nuovo modello organizzativo;
Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamati:
• L’art. 22 della L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
• La L.R. 15/2015 “Testo Unico in materia di sanità e servizi sociali”; 
• Il Nuovo Piano sociale regionale, approvato dall’Assemblea Legislativa Regionale con 
atto n. 156 del 7/3/2017; 



Premesso:
• Che   con   Determinazione   a   contrarre   n.   2531   del   22/9/2022   è   stata   indetta  una   procedura 

negoziata,  ai   sensi  dell’art.  36,  c.  2,   lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016,  mediante  RDO sul  MEPA 
finalizzata all’acquisizione del “Servizio di Assistenza Domestica” (S.A.D.), identificato con i 
seguenti codici:
 CUP: F45I22000090003; 
 CIG: 9384906D6B;
 CUI: 001755660554202100058;

• Che nella determinazione citata si stabiliva di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 3 e 7 del D. Lgs n. 50/2016;

• Che con determinazione dirigenziale n.  3453 del 9/12/2022  è  stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva non efficace del servizio di Assistenza Domestica, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 8, comma 2, della L. 120/2020, a favore della 
Società Cooperativa A.C.T.L.  – sede legale in Terni, Via A. Aleardi n. 4  P.I.: 00365330554;

Preso atto:
• Che con la Determinazione dirigenziale da ultimo citata è stata disposta l’esecuzione anticipata 

in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei Contratti, nelle more 
dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, c. 1, lett. 
a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

• Che in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016 sono state 
eseguite  dal  R.U.P,   con  esito  positivo,   le  verifiche  circa   il   possesso  dei   requisiti   di  ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e speciale di cui all’art. 83 del medesimo decreto 
legislativo   relativamente   all’operatore   economico   sopra   indicato,   così   come   risulta   agli   atti 
d’ufficio;

• che con DD n. 211 del 20/01/2023 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione;

Verificato:

• che il servizio è stato aggiudicato al costo di €. 91.384,62 di cui €. 87.032,97 per 
imponibile   e   €.   4.351,65   per   IVA   al   5%,   per   un   periodo   di   mesi   dodici   decorrenti 
dall’1/1/2023 e, quindi, fino al 31/12/2023;
•che, negli atti di gara, la A.C. si è riservata l’esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori 
mesi   12,   nell’ipotesi   dell’individuazione   di   ulteriori   risorse   vincolate   destinabili   al 
servizio;

Accertata:
• la necessità  di garantire la disponibilità  del servizio in quanto vengono segnalate al Servizio 

sociale professionale situazioni di disagio nei nuclei di anziani unifamiliari;
• la   necessità   di   attivare   il   servizio   de   quo   con   la   massima   urgenza   al   fine   di   prevenire 

l’allontanamento degli anziani dal proprio domicilio;

Atteso:



• che, in prossimità della scadenza dell’appalto, la Direzione scrivente con nota prot. n. 
170484  del   19/10/2023  ha  manifestato   alla  Soc.  Coop.  ACTL  la   volontà   di   esercitare 
l’opzione di rinnovo del servizio per un ulteriore periodo di mesi 12, agli stessi patti e 
condizioni;
•che, in risposta alla predetta nota, con prot. n. 170517 del 19/10/2023 formalizzava la presa 
d’atto circa l’esercizio dell’opzione di rinnovo;

RITENUTO opportuno garantire la continuità degli interventi già attivati al fine di mantenere il 
livello di prestazioni essenziali di cui alla citata L. 328/20000, nonché conformemente agli obiettivi 
del DUP 2023/2025;

ACCERTATO che il costo del servizio pari ad €. 91.384,62 di cui €. 87.032,97 per imponibile e €. 
4.351,65 per IVA al 5%  trova, pertanto, copertura finanziaria al CAP 487 CC 1170, a valere sul 
Fondo   Nazionale   Politiche   Sociali   anno   2022   –   area   anziani   autosufficienti,   in   riferimento 
all’accertamento 1900/2023 assunto con DD n. 1831 del 23/06/2023;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
VERIFICATO  il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 
267/2000;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di esercitare l’opzione di rinnovo del SERVIZIO ASSISTENZA DOMESTICA, per mesi 12 
decorrenti dall’01/01/2024 al 31/12/2024, agli stessi patti e condizioni di quanto stabilito negli 
atti di gara di cui in premessa; 

3) Di   impegnare,   ai   sensi   dell’articolo  183,   comma 1,   del   d.Lgs.   n   267/2000   e  del   principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli  esercizi  in cui  le stesse sono 
esigibili;

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 487 Descrizione Utilizzo F.S.R. e f.di reg.li vari – prestazioni di servizi 

– centri antiviolenza – assistenza e servizi diversi, di 
supporto e formazione alla famiglia, centri 
antiviolenza

Miss./Progr. 12.04 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo 1170 Compet. Econ.

CIG 9384906D6B CUP  F45I22000090003
Creditore Società Cooperativa A.C.T.L. con sede legale in Via Aleardo Aleardi n. 4 – 05100 Terni 

(TR), P.IVA IT00365330554
Causale ESERCIZIO OPZIONE DI RINNOVO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICLIARE



Modalità finan. Fondo Nazionale 
Politiche Sociali 
anno 2022 – area 
anziani 
autosufficienti  
accertamento 
1900/2023 
assunto con DD 
n. 1831 del 
23/06/2023

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 91.384,62 Frazionabile in 12NO

4) Di dare atto che si procederà a chiedere alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende apposita 
variazione di esigibilità entro il 31/12/2023;

5) Di   certificare,   ai   fini   del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 
4 del Regolamento di Contabilità  dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economicofinanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza;

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di 
pagamento

Importo

Al momento non 
definita

Al momento non 
definita

Non determinato

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Erminia Bonini, funzionario con E.Q. della Direzione Welfare;

9) Di   trasmettere,   ai   sensi   dell’art.   183,   comma 7,  D.  Lgs.   n.   267/2000,   il   presente   atto   alla 
Direzione   Attività   Finanziarie      Aziende,   affinché   sia   integrato   con   il   visto   di   regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della sua esecutività.

                                                                                              IL DIRIGENTE
                                                                                                                Dott.ssa Donatella  

Accardo      

  





   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  3036  del  20/10/2023

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

3825 2023 91.384,62 0,00
12041.03.0048711
70

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


